
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    101

DEL         09 marzo 2018

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: RILEVAZIONE SUGLI ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA – CICLO 
MARZO – APRILE 2018. CONFERIMENTO INCARICO PER 
PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AI 
RILEVATORI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

• gli  ultimi decenni  sono stati  caratterizzati  da grandi  trasformazioni  che hanno coinvolto
strati  importanti  della  popolazione  e  hanno  modificato  i  comportamenti  individuali  e
familiari; 

• in risposta ai nuovi bisogni informativi emersi in questo contesto, l’Istat ha dato avvio, già
nel dicembre del 1993, ad un sistema di indagini multiscopo sulle famiglie (IMF), teso a
produrre informazioni sulle trasformazioni in atto.  In particolare, con l’indagine “Aspetti
della  vita  quotidiana”,  si  sono  raggiunti  importanti  obiettivi  sulla  conoscenza  dei
comportamenti della popolazione e sulla relazione fra servizi pubblici e cittadini; 

• l’indagine, prevista dal Programma statistico nazionale 2017–2019 (codice IST-00204) e nel
Programma statistico nazionale – Aggiornamento 2018-2019, contiene quesiti sulle abitudini
delle persone: gli stili di vita, l’impiego del tempo libero, la partecipazione sociale e politica,
le  condizioni  di  salute,  l’uso  di  Internet,  del  Personal  Computer  e  quesiti  relativi  alla
soddisfazione dei cittadini sul funzionamento dei servizi pubblici e alla soddisfazione per i
diversi aspetti della vita quotidiana; 

• il  Comune  di  Pianezza  è  stato  selezionato  come  comune  campione  per  l’effettuazione
dell’indagine come risulta dalla comunicazione dell’ISTAT del 23 gennaio u.s.;

• a  norma  delle  vigenti  disposizioni,  i  Comuni  interessati  sono  tenuti  a  prestare  la  loro
collaborazione nell'esecuzione delle rilevazioni statistiche disposte dallo stesso Istituto sopra
citato.

Considerato che la partecipazione dei Comuni campione all’indagine è molto importante poiché
qualsiasi  defezione  comporterebbe  una  distorsione  del  campione  e  un  grave  pregiudizio  per
l’indagine stessa, mettendo a rischio la possibilità di disporre di informazioni statistiche affidabili. 



Atteso che il Comune deve individuare i rilevatori fra persone che offrano il massimo affidamento,
sia in ordine alla loro preparazione professionale, sia alla loro capacità di instaurare con le famiglie
campione  rapporti  di  fiducia  che  garantiscano  la  collaborazione  degli  intervistati  e  a  tal  fine
l’ISTAT, con la circolare n. 0086815 del 19 gennaio 2018, ha inviato le linee guida in merito
all’indagine “Aspetti  della vita quotidiana” anno 2018. In particolare l’allegato C alla suddetta
riporta  le  linee  guida  per  l’individuazione  da  parte  dei  Comuni  dei  rilevatori  delle  indagini
campionarie sulle famiglie ed in particolare requisiti minimi e preferenziali che devono possedere i
rilevatori incaricati dell’indagine. 

Considerato che i rilevatori che hanno seguito negli anni precedenti la suddetta rilevazione, pur
contattati personalmente per prestare la loro opera non hanno confermato la loro disponibilità.

Richiamata la propria determinazione n. 69 del 16 febbraio 2018 con la quale è stata indetta una
selezione, secondo le citate linee guida, per affidare il suddetto incarico di rilevatore al fine di
svolgere l’indagine  statistica in oggetto,  approvando l’allegato avviso per la formazione della
graduatoria per selezionare i due rilevatori necessari.

Accertato che l’avviso di reclutamento è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale
del comune dal 19.02.2018 al 02.03.2018. 

Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per il giorno
2 marzo 2018 sono pervenute le seguenti istanze:

1. BROGLIO Maria Grazia – prot. 4792 del 23/02/2018;
2. DI BLASI Aurelia – prot. 4802 del 23/02/2018;
3. ENRICO Alessandra – prot. 5135 del 01/03/2018;
4. MUSCARI Pietro – prot.5198 del 02/03/2018;
5. STROPPIANA Maria Antonella – prot. 5199 del 02/03/2018;
6. MATTUTINO Barbara Michela – prot. 5240 del 02/03/2018.

Preso atto dell’avviso di selezione, che oltre al possesso dei requisiti minimi, stabiliva i seguenti 
titoli valutabili:
TITOLI  DI  STUDIO  –  MAX  5  PUNTI -  (nel  caso  di  possesso  di  più  titoli  verrà  preso  in
considerazione quello di grado superiore):
- laurea magistrale o specialistica o diploma di laurea (vecchio ordinamento) in discipline statistiche
od economiche o equipollente– punti 5;
- laurea triennale o diploma universitario in discipline statistiche od economiche o equipollente –
punti 4;
- laurea magistrale o specialistica o diploma di laurea di altro tipo (vecchio ordinamento) – punti 3
- laurea triennale o altro diploma universitario di altro tipo – punti 2
- altro diploma  – punti 1
ESPERIENZE LAVORATIVE – MAX 5 PUNTI
-Precedenti esperienze lavorative nell’effettuazione di interviste realizzate faccia a faccia - punti 1
-Precedenti esperienze lavorative o personali che evidenzino competenze relazionali di assistenza e
di servizio - punti1
-Precedenti esperienze di lavoro o formative inerenti indagini statistiche - punti 1
-Capacità comunicative – punti 1
-Assunzione e mantenimento dell’impegno, disponibilità alla collaborazione - punti 1
A parità di punteggio verrà data priorità al candidato più giovane.

Esaminate le domande e assegnati i punteggi sulla base dei requisiti e dei titoli richiesti dall’avviso
di  selezione pubblicato all’albo pretorio on line e sul  sito  istituzionale dell’Ente nella  sezione
Bandi di gara - Concorsi in data 15/02/2018, si formula e si approva la seguente graduatoria:



MUSCARI Pietro – punti 5;
ENRICO Alessandra – punti 5;
DI BLASI Aurelia – punti 2;
STROPPIANA Maria Antonella – punti 2;
MATTUTINO Barbara Michela – punti 1.
BROGLIO Maria Grazia – non in possesso dei requisiti minimi richiesti;

Dato atto che l’incarico di rilevatore pur dando luogo ad un rapporto di lavoro autonomo, non
soggiace alle norme e limitazioni di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, come modificato
da ultimo dall'articolo 5, comma 1, lettera b), numero 1) del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, non
avendo ad oggetto un’attività propria dell’Ente e che possa espletarsi nell’orario di lavoro.

Ritenuto pertanto di provvedere al conferimento di incarico per prestazione di lavoro autonomo
occasionale  ai  rilevatori  –  sig.  Muscari  Pietro  e  Enrico  Alessandra  -  per  l’indagine  statistica:
“Aspetti  della  Vita  Quotidiana”  2018  AVQ  che  si  svolgerà  nei  mesi  di  marzo/aprile  2018,
riservandosi la possibilità di far scorrere la graduatoria in caso di rinuncia da parte dei soggetti
individuati.

Visto lo schema tipo di contratto di incarico allegato sub lett. A) alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale.

Rilevato che con la stessa circolare n. 1 l'Istat  ha comunicato che corrisponderà al Comune un
contributo alle spese per la raccolta dei dati affidata ai rilevatori e per compensare parte degli oneri
finanziari  che  l'amministrazione  comunale  sosterrà  per  le  operazioni  di  coordinamento  e
organizzazione  dell'indagine  e  per  quelle  di  stretta  competenza  dell'ufficio  di  statistica;  ed  in
particolare € 3,00 per ogni famiglia intervistata per spese di organizzazione dell’indagine ed € 3,00
per l’inserimento sull’apposita procedure dell’esito della rilevazione.

Rilevato inoltre che, per quanto riguarda il compenso spettante ai rilevatori,  la stessa circolare
stabilisce che l’Istat corrisponderà al Comune un contributo pari a € 40,00, al lordo delle ritenute,
per  ogni  famiglia  intervistata  e  a  condizione  della  regolarità  della  compilazione  dei  rispettivi
modelli di rilevazione, nonchè € 18,08 per la partecipazione alle riunioni di istruzione.

Preso atto che, in ogni caso, il Comune riceverà il contributo corrispondente all'effettivo lavoro
svolto e che il predetto Istituto ha contratto una polizza cumulativa di assicurazione infortuni a
favore dei rilevatori incaricati.

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore Affari
Generali, come nominato con decreto sindacale n. 12 del 20/12/2017.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di  approvare  la  seguente  graduatoria  per  il  reclutamento  di  due  rilevatori  per  lo  svolgimento
dell’indagine  statistica:  “Aspetti  della Vita Quotidiana” 2018 AVQ che si  svolgerà nei mesi di
marzo/aprile 2018:
MUSCARI Pietro – punti 5;
ENRICO Alessandra – punti 5;
DI BLASI Aurelia – punti 2;
STROPPIANA Maria Antonella – punti 2;
MATTUTINO Barbara Michela – punti 1.
BROGLIO Maria Grazia – non in possesso dei requisiti minimi richiesti



dando atto che, essendosi verificata parità di punteggio è data precedenza al candidato più giovane.

Di  affidare  ai  -sigg.ri  Muscari  Pietro  e  Enrico  Alessandra,  l’incarico  di  rilevatori  per  lo
svolgimento della suddetta indagine statistica su un numero complessivo di 20 famiglie campione,
riservandosi la possibilità di far scorrere la graduatoria in caso di rinuncia da parte dei soggetti
individuati.

Di  rilevare  che  il  rapporto  da  instaurare  con  i  rilevatori  si  configura  quale  rapporto  di  lavoro
autonomo che non soggiace alle norme e limitazioni di cui all'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001,
come modificato da ultimo dall’art. 5, comma 1, lettera b), numero 1 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n.
75, non avendo ad oggetto un'attività propria dell’Ente e che possa espletarsi nell’orario di lavoro. 

Di disciplinare il rapporto di collaborazione secondo le condizioni, termini e modalità previste nella 
bozza di contratto, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Di  dare  atto che  ai  rilevatori  verrà  corrisposto,  conformemente  a  quanto  stabilito  nella  citata
circolare Istat - prot.. 86815/18 del 19-01-2018 , un contributo pari a € 40,00 al lordo delle ritenute
e degli oneri riflessi, per ogni famiglia intervistata, a condizione della regolarità della compilazione
dei rispettivi modelli di rilevazione.

Di dare atto che lo stesso Istat erogherà al Comune un contributo per le spese relative alla raccolta
dei dati affidata ai rilevatori e per compensare parte degli oneri finanziari che l'amministrazione
comunale  sosterrà  per  le  operazioni  di  coordinamento  e  organizzazione  dell'indagine  da  parte
dell'ufficio di statistica; ed in particolare, € 3,00 per per le spese di organizzazione dell’indagine ed
€ 3,00 per l’inserimento dati sull’apposita piattaforma fornita dall’Istat.

Di impegnare il compenso, valutabile in € 800,00, da corrispondere ai  rilevatori,  al lordo di ogni
onere e ritenuta, in relazione alle venti famiglie da intervistare e alle loro caratteristiche, oltre ad
eventuali  €.  18,08  forfettari  per  la  partecipazione  alle  riunioni  di  istruzione,  sull’intervento  n.
01.08.1.103.01.3 del  bilancio di esercizio anno 2018.

Di accertare  sulla  risorsa n.  2.0101.2010101 del  bilancio  anno 2018,   tale  importo   relativo  al
compenso da corrispondere ai rilevatori.

Di accertare, altresì, sulla risorsa 2.0101.2010101 il contributo spettante al comune per compensare
parte degli oneri finanziari che lo stesso sosterrà per le operazioni di coordinamento, organizzazione
e per quelle di stretta competenza dell’ufficio che assolve le funzioni di statistica, in relazione a
quanto disposto dalla circolare n. 0086815/2018 dell'ISTAT, stimato in € 60,00 oltre ad eventuali €.
18,08 forfettari per la partecipazione alle riunioni di istruzione. 

Di dare atto che la liquidazione dei compensi ai rilevatori sarà oggetto di successivo provvedimento,
previa verifica del corretto svolgimento dell'indagine.

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

A norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.  e  i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
procedimento è la dr.ssa Stefania Guiffre, Responsabile del Settore Affari Generali.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   09 marzo 2018
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GUIFFRE STEFANIA
Proposta Determinazione n. 29



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 16 marzo 2018

Pianezza, lì 16 marzo 2018               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina 


